
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

 

 

Nesta edição: 

 

 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

Boletins...................................................................................................................................................................2 

Avisos.....................................................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal ...............................................................................................................................................3  

Súmulas de contrato e convênios..........................................................................................................................3 

Editais.....................................................................................................................................................................5 

 

 

Porto  Alegre, 26 de agosto de 2011. Edição n° 759 



Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 26 de agosto de 2011. www.mp.rs.gov.br Edição n° 759 

 2 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 
 

 

BOLETIM N.º 431/2011 

 

O SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

DESIGNAR 

- o Dr. MARCELO LEMOS DORNELLES, Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais, ID nº 3430979, para, na con-

dição de representante desta Instituição, firmar Termo de Cooperação Técnica entre o Ministério Público do Estado do Rio Grande do 

Sul e a Associação Brasileira de Psiquiatria - ABP, objetivando a fiscalização e a promoção de medidas para a adequada prestação 

das ações e serviços de saúde mental e o respeito aos direitos das pessoas portadoras de transtornos mentais, nas suas respectivas 

áreas de atuação (PR.00686.00264/2011-8 - Port. 3014/2011). 

- o Dr. DANIEL SPERB RUBIN, Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, ID nº 3426262, para, na condição de 

representante desta Instituição, firmar Termo de Cooperação Técnica entre o Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul e o 

Serviço Federal de Processamento de Dados - SERPRO, objetivando compartilhamento de software, desenvolvimento cooperado de 

sistemas e treinamento de recursos humanos em tecnologias da informação (PR.00956.00557/2010-0 - Port. 3016/2011). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 26 de agosto de 2011. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

BOLETIM N.º 432/2011 

 

O SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

REVOGAR 

- a contar do dia 15/08/2011, a Portaria 2077/2011, que designou GABRIELA FRAGOMENI TAGLIARI, para desempenhar as ativida-

des do serviço voluntário, na modalidade “serviço voluntário cidadão”, tendo em vista Termo de Distrato datado de 15/08/2011 (Port. 

3027/2011). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 26 de agosto de 2011. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

BOLETIM N.º 433/2011 

 

O SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

PRORROGAR 

- até o dia 30 de abril de 2012, conforme decisão proferida pelo Egrégio Conselho Superior do Ministério Público, o afastamento do 

Dr. GUSTAVO SCHNEIDER DE MEDEIROS, Promotor de Justiça de entrância final, ID n.º 3432629, para frequência a curso de pós-

graduação (PR.00956.00783/2009-4 - Port. 2993/2011). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 26 de agosto de 2011. 

MARÍLIA COHEN GOLDMAN, 

Promotora-Assessora. 

 

 

AVISO Nº 50/2011 

 

Cientifico que, o Procurador-Geral de Justiça, no uso de suas atribuições legais, determinou a publicação do demonstrativo que se-

gue: 

DOAÇÕES DE BENS MÓVEIS EFETUADAS PELA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

Processo 
Termo de Baixa 

de Patrimônio 
Entidade Donatária Objeto Fundamento Legal 

3857-0900/10-4 1268 
Brigada Militar de Canoas – Comando 
de Policiamento Metropolitano 

Equipamento de 
Informática 

Lei Federal nº 8.666/93 e 
Prov. nº 02/2009 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 26 de agosto de 2011. www.mp.rs.gov.br Edição n° 759 

 3 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 26 de agosto de 2011. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 

Diretor-Geral. 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

BOLETIM N.º 434/2011 

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS ATRIBUI-

ÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

EXONERAR 

- a servidora MARIA SALETE LERMEN SULZBACH, ID n.º 3431029, do cargo em comissão de Assessor Especial II, CC-05, deste 

órgão (Port. 3032/2011). 

NOMEAR E HABILITAR PARA POSSE 

- MARIA SALETE LERMEN SULZBACH, para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial I, CC-07, deste órgão (Port. 

3033/2011). 

CONSIDERAR 

- habilitado para tomar posse, a contar de 29/07/2011, no cargo de Agente Administrativo, Classe “M”, MARLON BIBANO RIBEIRO, 

tendo entrado em exercício em 25/08/2011. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 26 de agosto de 2011. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

PROCESSO N.º 1899-09.00/11-0 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 31/11 

 

CONTRATADA: ELEVADORES CTS LTDA.; OBJETO: prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva, bem como a-

tendimento de emergência, com fornecimento de peças originais de reposição, em 08 (oito) elevadores instalados no prédio da Sede 

Institucional do Ministério Público, localizado na Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, n.º 80; VALOR MENSAL: R$ 4.900,00; DOTA-

ÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Natureza da Despesa 3.3.90.39, Rubrica 3931; 

FUNDAMENTO LEGAL: Leis Estaduais nºS 13.191/2009 e 11.389/1999, Provimentos PGJ/RS nºS 33/08 e 47/05 e, subsidiariamen-

te,  Leis Federais nºS  8.666/1993 e 10.520/2002, Provimento PGJ/RS nº 54/02 e Decreto Estadual nº 42.434/2003. ] 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 23 de agosto de 2011.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

2192-0900/11-1 1544 
Prefeitura Municipal de Arroio Grande – 
Conselho Tutelar 

Equipamento de 
Informática 

Lei Federal nº 8.666/93 e 
Prov. nº 02/2009 

2191-0900/11-9 1545 
Prefeitura Municipal de Herval – Conse-
lho Tutelar 

Equipamento de 
Informática 

Lei Federal nº 8.666/93 e 
Prov. nº 02/2009 

1974-0900/11-1 1530 Brigada Militar de Camaquã 
Equipamentos 
em Geral 

Lei Federal nº 8.666/93 e 
Prov. nº 02/2009 

2148-0900/11-9 1546 
Prefeitura Municipal de Júlio de Casti-
lhos – Casa de Passagem 

Equipamento de 
Informática 

Lei Federal nº 8.666/93 e 
Prov. nº 02/2009 

2288-0900/11-4 1549 Brigada Militar de Viadutos 
Equipamentos de 
Informática 

Lei Federal nº 8.666/93 e 
Prov. nº 02/2009 

2319-0900/11-2 1557 
Brigada Militar de Santa Vitória do Pal-
mar 

Equipamentos de 
Informática 

Lei Federal nº 8.666/93 e 
Prov. nº 02/2009 

2301-0900/11-9 1552 Brigada Militar de Erechim – 13º BPM 
Equipamentos de 
Informática 

Lei Federal nº 8.666/93 e 
Prov. nº 02/2009 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 26 de agosto de 2011. www.mp.rs.gov.br Edição n° 759 

 4 

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO  

E RATIFICAÇÃO 

PROCESSO N.º 2629-09.00/11-9 

CO.24530 

 

CONTRATADA: INC – INSTITUTO NACIONAL DE CAPACI-

TAÇÃO LTDA.; OBJETO: aquisição de 01 (uma) vaga para 

servidora Maria da Gloria Fonseca Rodrigues no curso 

“Gestão de Conflitos em Ouvidoria – Ênfase em Negociação e 

Mediação”, a realizar-se nos dias 31 de agosto e 01 de setem-

bro do presente ano, em Brasília - DF; VALOR TOTAL: R$ 

1.690,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentá-

ria 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Natureza da Despesa/

Rubrica 3.3.90.39/3935; FUNDAMENTO LEGAL: art. 25, ca-

put, da Lei Federal n.º 8.666/93; RATIFICAÇÃO em 25-

/08/2011, pelo Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos 

Administrativos, Dr. Daniel Sperb Rubin.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 25 

de agosto de 2011.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

RETIFICAÇÃO DE SÚMULA 

PROCESSO N.º 2121-09.00/11-6 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 34/11 

 

Retifica-se a súmula publicada em 24/08/2011, fazendo 

constar que a redação correta é a que segue: 

A Procuradoria-Geral de Justiça torna público, para os devidos 

fins, que decidiu, em caráter definitivo, negar provimento ao 

recurso administrativo interposto por Francisco Joaquim Oli-

veira de Carvalho, com a consequente adjudicação do objeto 

da licitação à empresa Jussara Regina Kologeski e homologa-

ção do procedimento licitatório.   

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 23 

de agosto de 2011.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

 

SÚMULA DE TERMO ADITIVO  

PROCESSO N.º 848-09.00/11-1 

 

CONTRATADA: EMTELSUL COMÉRCIO DE EQUIPAMEN-

TOS DE SEGURANÇA ELETRÔNICOS LTDA.; OBJETO: 

alteração da denominação social da empresa, contratada para 

a vigilância e monitoramento de alarme instalado no prédio da 

Unidade de Manutenção, na Avenida Pará, 914, nesta Capital, 

que passa a Telealarme Brasil Ltda.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 25 

de agosto de 2011.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

SÚMULA DO TERMO DE COMPROMISSO 

PROCESSO n° PR.00686.00192/2011-1 

 

PARTES: O Ministério Público do Estado do Rio Grande do 

Sul, o Poder Judiciário do Estado do Rio Grande do Sul, a 

Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Sul, o 

Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul, a Defen-

soria Pública do Estado do Rio Grande do Sul, a Polícia Rodo-

viária Federal, o Departamento Nacional de Infraestrutura de 

Transportes, a Agência Nacional de Transportes Terrestres e 

a Federação das Associações de Municípios do Rio Grande 

do Sul. OBJETO: Desenvolver projetos e ações que visem a 

segurança no trânsito. PRAZO: 10 (dez) anos, a contar da 

data da assinatura. DATA DA ASSINATURA: 09/06/2011.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 25 de 

agosto de 2011.  

DANIEL SPERB RUBIN,  

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

 

 

SÚMULA DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE VIGILÂNCIA 

PROCESSO N.º 4545-09.00/08-8 

 

CONTRATADA: EMPRESA PORTOALEGRENSE DE VIGI-

LÂNCIA LTDA.; OBJETO: a) reequilíbrio do valor mensal do 

Montante „A‟, retroagindo a 1º de abril de 2011 para as locali-

dades de Taquara, Parobé, Canoas, Ijuí, Novo Hamburgo, 

Lajeado, Tupanciretã, Promotoria Alto Petrópolis e Promotoria 

Tristeza, e a 1º de maio de 2011 para as localidades de Caxi-

as do Sul, Bento Gonçalves e Soledade, passando a R$ 

98.115,65 (noventa e oito mil, cento e quinze reais e sessenta 

e cinco centavos); b) estimativa do valor mensal do Montante 

„C‟  em R$ 7.000,00 (sete mil reais); c) conversão, a contar de 

15 de agosto de 2011, da carga horária de 01 (um) posto de 

vigilância 24 horas, instalado no prédio sede da Promotoria de 

Justiça de Parobé, para 12 horas noturnas, com 24 horas nos 

sábados, domingos e feriados, resultando ao preço mensal do 

ajuste dos seguintes valores: Montante „A‟: R$ 6.197,69; Mon-

tante „B‟: R$ 826,07; Montante „C‟: R$ 418,03 (estimado); d) 

acréscimo, ao objeto do ajuste, de 01 (um) posto de vigilância, 

12h diurnas, de segunda a domingo, a ser instalado no prédio 

sede da Promotoria de Justiça de Gramado, resultando no 

acréscimo, ao preço mensal do contrato, dos seguintes valo-

res: Montante „A‟: R$ 3.839,60; Montante „B‟: R$ 364,57; Mon-

tante „C‟: R$ 444,00 (estimado); FUNDAMENTO LEGAL: art. 

65, inc. I, b, e § 1º, da Lei Federal n.º 8.666/93, bem como 

cláusula terceira, item 3.2.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 24 

de agosto de 2011.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 26 de agosto de 2011. www.mp.rs.gov.br Edição n° 759 

 5 

EDITAL N.º 238/2011 

Resultado do Edital nº 219/2011 – REMOÇÃO DE  

ASSISTENTE DE PROMOTORIA DE JUSTIÇA 

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PA-

RA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS faz público que, tendo 

em vista o que consta do PR.00576.00781/2011-4, se encon-

tra disponível, na página da Unidade de Registros Funcionais 

da Divisão de Recursos Humanos (http://intra.mp.rs.gov.br/urf/

remocoes), o resultado da remoção referente ao Edital nº. 

219/2011. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 26 de 

agosto de 2011. 

DANIEL SPERB RUBIN, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.mp.rs.gov.br

		2011-08-26T09:49:46-0300
	ANELISE VOLKWEIS:58038000072




